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１ 貸借対照表 
 

平成 29 年 3 月 31 日現在 

公益財団法人 根津美術館 

科  目 
当 年 度 

（A) 

前 年 度 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 

Ⅰ 資産の部       

１．流動資産       

現金預金 157,682,710 131,052,311 26,630,399 

現金 6,137,667 5,411,903 725,764 

普通預金 151,545,043 125,640,408 25,904,635 

売掛金 6,048,714 3,174,410 2,874,304 

未収金 264,120 686,960 △422,840 

前払金 270,038 0 270,038 

仮払金 153,730,715 105,808,792 47,921,923 

棚卸資産 87,652,590 78,977,840 8,674,750 

流動資産合計 405,648,887 319,700,313 85,948,574 

２．固定資産       

(1) 基本財産       

土地 704,916 704,916 0 

基本財産美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0 

投資有価証券 3,343,739,432 3,258,091,992 85,647,440 

基本財産合計 4,372,633,339 4,286,985,899 85,647,440 

(2) 特定資産       

施設整備積立資産 479,814,000 334,345,500 145,468,500 

美術品購入保存基金 86,824,684 68,388,184 18,436,500 

特定資産合計 566,638,684 402,733,684 163,905,000 

(3) その他固定資産       

建物 5,968,828,995 5,968,828,995 0 

運用財産美術品 333,811,015 332,141,015 1,670,000 

備品 202,279,671 179,516,992 22,762,679 

減価償却累計額 △2,356,693,982 △2,136,202,164 △220,491,818 

その他固定資産合計 4,148,225,699 4,344,284,838 △196,059,139 

固定資産合計 9,087,497,722 9,034,004,421 53,493,301 

資産合計 9,493,146,609 9,353,704,734 139,441,875 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

Ⅱ 負債の部       

１．流動負債       

未払金 7,181,368 1,813,963 5,367,405 

前受金 11,344,714 10,931,000 413,714 

預り金 1,566,614 1,494,474 72,140 

仮受金 153,730,715 105,808,792 47,921,923 

流動負債合計 173,823,411 120,048,229 53,775,182 

２．固定負債       

受入保証金 102,299,480 102,299,480 0 

固定負債合計 102,299,480 102,299,480 0 

負債合計 276,122,891 222,347,709 53,775,182 

Ⅲ 正味財産の部       

１．指定正味財産       

受贈美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0 

受贈投資有価証券 8,682,812 8,682,812 0 

指定正味財産合計 1,036,871,803 1,036,871,803 0 

（うち基本財産への充当額） 1,036,871,803 1,036,871,803 0 

２．一般正味財産 8,180,151,915 8,094,485,222 85,666,693 

（うち基本財産への充当額） 3,335,761,536 3,250,114,096 85,647,440 

（うち特定資産への充当額） 566,638,684 402,733,684 163,905,000 

正味財産合計 9,217,023,718 9,131,357,025 85,666,693 

負債及び正味財産合計 9,493,146,609 9,353,704,734 139,441,875 
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２ 貸借対照表内訳表 
 

平成 29 年 3 月 31 日現在 

公益財団法人 根津美術館 

科 目 
公益事業 

会計 

収益事業 

会計 
法人会計 

内部 

取引 

消去 

合  計 

Ⅰ 資産の部           

１．流動資産           

現金預金 157,682,710 0 0 0 157,682,710 

現金 6,137,667 0 0 0 6,137,667 

普通預金 151,545,043 0 0 0 151,545,043 

売掛金 6,048,714 0 0 0 6,048,714 

未収金 264,120 0 0 0 264,120 

前払金 270,038 0 0 0 270,038 

仮払金 97,035,934 56,694,781 0 0 153,730,715 

棚卸資産 87,652,590 0 0 0 87,652,590 

流動資産合計 348,954,106 56,694,781 0 0 405,648,887 

２．固定資産           

(1) 基本財産           

土地 681,210 23,706 0 0 704,916 

基本財産美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991 

投資有価証券 1,671,869,716 0 1,671,869,716 0 3,343,739,432 

基本財産合計 2,700,739,917 23,706 1,671,869,716 0 4,372,633,339 

(2) 特定資産           

施設整備 

積立資産 
479,814,000 0 0 0 479,814,000 

美術品 

購入保存基金 
86,824,684 0 0 0 86,824,684 

特定資産合計 566,638,684 0 0 0 566,638,684 

(3) その他固定資産           

建物 5,385,585,245 583,243,750 0 0 5,968,828,995 

運用財産美術品 333,811,015 0 0 0 333,811,015 

備品 202,279,671 0 0 0 202,279,671 

減価償却累計額 △1,914,128,162 △442,565,820 0 0 △2,356,693,982 

その他固定資産 

合計 
4,007,547,769 140,677,930 0 0 4,148,225,699 

固定資産合計 7,274,926,370 140,701,636 1,671,869,716 0 9,087,497,722 

資産合計 7,623,880,476 197,396,417 1,671,869,716 0 9,493,146,609 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

Ⅱ 負債の部           

１．流動負債           

未払金 7,181,368 0 0 0 7,181,368 

前受金 11,344,714 0 0 0 11,344,714 

預り金 1,566,614 0 0   1,566,614 

仮受金 56,694,781 0 97,035,934 0 153,730,715 

流動負債合計 76,787,477 0 97,035,934 0 173,823,411 

２．固定負債           

受入保証金 0 102,299,480 0 0 102,299,480 

固定負債合計 0 102,299,480 0 0 102,299,480 

負債合計 76,787,477 102,299,480 97,035,934 0 276,122,891 

Ⅲ 正味財産の部           

１．指定正味財産           

受贈美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991 

受贈投資 

有価証券 
4,341,406 0 4,341,406 0 8,682,812 

指定正味財産合計 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803 

（うち基本財産への 

充当額） 
1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803 

２．一般正味財産 6,514,562,602 95,096,937 1,570,492,376 0 8,180,151,915 

（うち基本財産への 

充当額） 
1,668,209,520 23,706 1,667,528,310 0 3,335,761,536 

（うち特定資産への 

充当額） 
566,638,684 0 0 0 566,638,684 

正味財産合計 7,547,092,999 95,096,937 1,574,833,782 0 9,217,023,718 

負債及び 

正味財産合計 
7,623,880,476 197,396,417 1,671,869,716 0 9,493,146,609 
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３ 正味財産増減計算書 
 

             自 平成 28 年 4 月 1 日  至 平成 29 年 3 月 31 日     （単位：円） 

公益財団法人 根津美術館 

科  目 
決 算 額 

（A) 

前年度決算額 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 

備 

考 

Ⅰ 一般正味財産増減の部     
 

  

１．経常増減の部     
 

  

（１）経常収益     
 

  

基本財産運用益 ( 117,396,500 ) ( 76,865,480 ) ( 40,531,020 )   

基本財産受取利息 0 0 0   

基本財産配当金 117,396,500 76,865,480 40,531,020   

特定資産運用益 ( 9,570,000 ) ( 5,598,088 ) ( 3,971,912 )   

特定資産受取利息 0 25,588 △25,588   

特定資産配当金 9,570,000 5,572,500 3,997,500   

受取入会金 ( 840,000 ) ( 699,000 ) ( 141,000 )   

一般会員入会金 840,000 699,000 141,000   

受取会費 ( 14,432,000 ) ( 12,760,000 ) ( 1,672,000 )   

一般会員会費 5,192,000 4,160,000 1,032,000   

茶会会員会費 9,240,000 8,600,000 640,000   

事業収益 ( 530,785,037 ) ( 545,889,199 ) ( △15,104,162 )   

展示活動事業収益 402,102,468 410,866,935 △8,764,467   

調査研究事業収益 25,465,590 26,272,161 △806,571   

教育普及事業収益 20,508,671 26,041,795 △5,533,124   

不動産事業収益 82,708,308 82,708,308 0   

受取補助金等 ( 808,000 ) ( 1,789,000 ) ( △981,000 )   

国庫補助金 0 1,146,000 △1,146,000   

地方公共団体補助金 70,000 643,000 △573,000   

民間補助金 738,000 0 738,000   

受贈美術品 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

受取寄附金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

雑収益 ( 318,795 ) ( 264,346 ) ( 54,449 )   

受取利息 30,395 56,205 △25,810   

雑収益 288,400 208,141 80,259   

他会計からの繰入額 ( 0 ) ( 0 ) 0   

経常収益計 674,150,332 643,865,113 30,285,219   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常費用         

事業費 ( 650,501,555 ) ( 697,005,910 ) ( △46,504,355 )   

展示活動事業費 154,702,035 188,969,622 △34,267,587   

美術品保存事業費 18,705,999 18,587,716 118,283   

調査研究事業費 26,887,411 30,157,051 △3,269,640   

教育普及事業費 57,639,805 55,335,291 2,304,514   

不動産事業費 684,609 2,512,651 △1,828,042   

給料手当 51,174,232 51,070,460 103,772   

臨時雇賃金 16,051,545 16,320,000 △268,455   

賞与手当 9,276,250 9,447,738 △171,488   

退職給付費用 0 0 0   

福利厚生費 8,267,498 9,039,810 △772,312   

旅費交通費 3,109,730 3,100,597 9,133   

通信運搬費 1,703,568 1,467,127 236,441   

減価償却費 214,343,873 214,931,655 △587,782   

消耗什器備品費 2,525,673 1,470,496 1,055,177   

消耗品費 1,797,347 1,862,682 △65,335   

修繕費 13,658,567 20,660,040 △7,001,473   

光熱水料費 9,692,011 11,787,976 △2,095,965   

保険料 3,523,335 958,110 2,565,225   

租税公課 25,091,505 23,843,653 1,247,852   

委託費 29,731,184 33,336,895 △3,605,711   

渉外費 1,600,570 1,800,459 △199,889   

雑費 334,808 345,881 △11,073   

管理費 ( 77,534,524 ) ( 70,178,592 ) ( 7,355,932 )   

役員報酬 0 0 0   

給料手当 30,704,540 27,856,615 2,847,925   

賞与手当 5,565,750 5,153,312 412,438   

退職給付費用 0 0 0   

福利厚生費 4,960,498 4,930,806 29,692   

旅費交通費 1,865,838 1,691,235 174,603   

通信運搬費 1,022,141 800,249 221,892   

減価償却費 6,147,945 6,158,099 △10,154   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

消耗什器備品費 1,515,405 802,087 713,318   

消耗品費 1,078,409 1,016,008 62,401   

修繕費 294,407 445,324 △150,917   

光熱水料費 5,815,207 6,429,805 △614,598   

租税公課 10,574,395 9,177,797 1,396,598   

会議費 644,004 721,780 △77,776   

委託費 7,011,178 4,649,594 2,361,584   

渉外費 0 0 0   

雑費 334,807 345,881 △11,074   

他会計への繰出額 ( 0 ) ( 0 ) 0   

経常費用計 728,036,079 767,184,502 △39,148,423   

評価損益等調整前当期経常増減額 △53,885,747 △123,319,389 69,433,642   

基本財産評価損益等 ( 85,647,440 ) ( △53,708,000 ) ( 139,355,440 )   

基本財産評価損益 85,647,440 △53,708,000 139,355,440   

基本財産売却損益 0 0 0   

投資有価証券評価損益等 ( 53,905,000 ) ( △12,308,171 ) ( 66,213,171 )   

投資有価証券評価損益 53,905,000 △12,308,171 66,213,171   

評価損益等計 139,552,440 △66,016,171 205,568,611   

当期経常増減額 85,666,693 △189,335,560 275,002,253   

１．経常外増減の部     
 

  

（１）経常外収益     
 

  

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品売却益 0 0 0   

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品受贈益 0 0 0   

経常外収益計 0 0 0   

（２）経常外費用         

固定資産売却損 (0) (0) ( 0 )   

美術品売却損 0 0 0   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

固定資産受減損損失 (0) (0) ( 0 )   

美術品減損損失 0 0 0   

経常外費用計 0 0 0   

他会計振替額 0 0 0   

当期経常外増減額 0 0 0   

当期一般正味財産増減額 85,666,693 △189,335,560 275,002,253   

一般正味財産期首残高 8,094,485,222 8,283,820,782 △189,335,560   

一般正味財産期末残高 8,180,151,915 8,094,485,222 85,666,693   

Ⅱ 指定正味財産増減の部     
 

  

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品受贈益 0 0 0   

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

一般正味財産への振替額 0 0 0   

当期指定正味財産増減額 0 0 0   

指定正味財産期首残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0   

指定正味財産期末残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0   

Ⅲ 正味財産期末残高 9,217,023,718 9,131,357,025 85,666,693   

（注）１．施設整備積立資産として 100,000,000 円を繰り入れた。 

   ２．美術品購入保存基金として 10,000,000円を繰り入れた。 

   ３．備品什器取得のため 22,406,279円を支出した。 
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４ 正味財産増減計算書内訳表 
 

             自 平成 28 年 4 月 1 日  至 平成 29 年 3 月 31 日     （単位：円） 

科  目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

公１ 美術館 共通 小 計 収１ 不動産 共通 

Ⅰ 一般正味財産増減の部           

１．経常増減の部           

（１）経常収益           

基本財産運用益 ( 58,698,250 ) ( 0 ) ( 58,698,250 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産配当金 58,698,250 0 58,698,250 0 0 

特定資産運用益 ( 9,570,000 ) ( 0 ) ( 9,570,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 

特定資産配当金 9,570,000 0 9,570,000 0 0 

受取入会金 ( 840,000 ) ( 0 ) ( 840,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員入会金 840,000 0 840,000 0 0 

受取会費 ( 14,432,000 ) ( 0 ) ( 14,432,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員会費 5,192,000 0 5,192,000 0 0 

茶会会員会費 9,240,000 0 9,240,000 0 0 

事業収益 ( 448,076,729 ) ( 0 ) ( 448,076,729 ) ( 82,708,308 ) ( 0 ) 

展示活動事業収益 402,102,468 0 402,102,468 0 0 

調査研究事業収益 25,465,590 0 25,465,590 0 0 

教育普及事業収益 20,508,671 0 20,508,671 0 0 

不動産事業収益 0 0 0 82,708,308 0 

受取補助金等 ( 808,000 ) ( 0 ) ( 808,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

国庫補助金 0 0 0 0 0 

地方公共団体補助金 70,000 0 70,000 0 0 

民間補助金 738,000 0 738,000 0 0 

受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   ( 0 ) 

雑収益 ( 318,795 ) ( 0 ) ( 318,795 ) ( 0 ) ( 0 ) 

受取利息 30,395 0 30,395 0 0 

雑収益 288,400 0 288,400 0 0 

他会計からの繰入額 ( 0 ) ( 0 ) 0 ( 0 ) ( 0 ) 

経常収益計 532,743,774 0 532,743,774 82,708,308 0 
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収益事業等会計 
法人会計 内部取引消去 合  計 備 考 

小 計 

          

          

          

( 0 ) ( 58,698,250 ) ( 0 ) ( 117,396,500 )   

0 58,698,250   117,396,500   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 9,570,000 )   

0 0   0   

0 0   9,570,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 840,000 )   

0 0   840,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 14,432,000 )   

0 0   5,192,000   

0 0   9,240,000   

( 82,708,308 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 530,785,037 )   

0 0   402,102,468   

0 0   25,465,590   

0 0   20,508,671   

82,708,308 0   82,708,308   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 808,000 )   

0 0   0   

0 0   70,000   

0 0   738,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 318,795 )   

0 0   30,395   

0 0   288,400   

0 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

82,708,308 58,698,250 0 674,150,332   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常費用           

事業費 ( 608,977,101 ) ( 0 ) ( 608,977,101 ) ( 41,524,454 ) ( 0 ) 

展示活動事業費 154,702,035 0 154,702,035 0 0 

美術品保存事業費 18,705,999 0 18,705,999 0 0 

調査研究事業費 26,887,411 0 26,887,411 0 0 

教育普及事業費 57,639,805 0 57,639,805 0 0 

不動産事業費 0 0 0 684,609 0 

給料手当 46,056,809 0 46,056,809 5,117,423 0 

臨時雇賃金 16,051,545 0 16,051,545 0 0 

賞与手当 8,348,625 0 8,348,625 927,625 0 

退職給付費用 0 0 0 0 0 

福利厚生費 7,440,748 0 7,440,748 826,750 0 

旅費交通費 2,798,757 0 2,798,757 310,973 0 

通信運搬費 1,533,211 0 1,533,211 170,357 0 

減価償却費 205,850,151 0 205,850,151 8,493,722 0 

消耗什器備品費 2,273,106 0 2,273,106 252,567 0 

消耗品費 1,617,613 0 1,617,613 179,734 0 

修繕費 9,888,473 0 9,888,473 3,770,094 0 

光熱水料費 8,722,810 0 8,722,810 969,201 0 

保険料 2,835,220 0 2,835,220 688,115 0 

租税公課 12,181,275 0 12,181,275 12,910,230 0 

委託費 23,508,130 0 23,508,130 6,223,054 0 

渉外費 1,600,570 0 1,600,570 0 0 

雑費 334,808 0 334,808 0 0 

管理費           

給料手当           

賞与手当           

退職給付費用           

福利厚生費           

旅費交通費           
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( 41,524,454 )   ( 0 ) ( 650,501,555 )   

0     154,702,035   

0     18,705,999   

0     26,887,411   

0     57,639,805   

684,609     684,609   

5,117,423     51,174,232   

0     16,051,545   

927,625     9,276,250   

0     0   

826,750     8,267,498   

310,973     3,109,730   

170,357     1,703,568   

8,493,722     214,343,873   

252,567     2,525,673   

179,734     1,797,347   

3,770,094     13,658,567   

969,201     9,692,011   

688,115     3,523,335   

12,910,230     25,091,505   

6,223,054     29,731,184   

0     1,600,570   

0     334,808   

  ( 77,534,524 ) ( 0 ) ( 77,534,524 )   

  30,704,540   30,704,540   

  5,565,750   5,565,750   

  0   0   

  4,960,498   4,960,498   

  1,865,838   1,865,838   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

通信運搬費           

減価償却費           

消耗什器備品費           

消耗品費           

修繕費           

光熱水料費           

租税公課           

会議費           

委託費           

渉外費           

雑費           

他会計への繰出額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

経常費用計 608,977,101 0 608,977,101 41,524,454 0 

評価損益等調整前当期経常増減額 △76,233,327 0 △76,233,327 41,183,854 0 

基本財産評価損益等 ( 42,823,720 ) ( 0 ) ( 42,823,720 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産評価損益 42,823,720 0 42,823,720 0 0 

基本財産売却損益 0 0 0 0 0 

特定資産評価損益等 ( 53,905,000 ) ( 0 ) ( 53,905,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産評価損益 53,905,000 0 53,905,000 0 0 

評価損益等計 96,728,720 0 96,728,720 0 0 

当期経常増減額 20,495,393 0 20,495,393 41,183,854 0 

１．経常外増減の部           

（１）経常外収益           

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品売却益 0 0 0 0 0 

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

経常外収益計 0 0 0 0 0 
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  1,022,141   1,022,141   

  6,147,945   6,147,945   

  1,515,405   1,515,405   

  1,078,409   1,078,409   

  294,407   294,407   

  5,815,207   5,815,207   

  10,574,395   10,574,395   

  644,004   644,004   

  7,011,178   7,011,178   

  0   0   

  334,807   334,807   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

41,524,454 77,534,524 0 728,036,079   

41,183,854 △18,836,274 0 △53,885,747   

( 0 ) ( 42,823,720 ) ( 0 ) ( 85,647,440 )   

0 42,823,720   85,647,440   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 53,905,000 )   

0 0   53,905,000   

0 42,823,720 0 139,552,440   

41,183,854 23,987,446 0 85,666,693   

          

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

0 0 0 0   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常外費用           

固定資産売却損 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品売却損 0 0 0 0 0 

固定資産受減損損失 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品減損損失 0 0 0 0 0 

経常外費用計 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

他会計振替額 1,755,653 0 1,755,653 △20,591,927 0 

当期一般正味財産増減額 22,251,046 0 22,251,046 20,591,927 0 

一般正味財産期首残高 6,366,074,971 0 6,366,074,971 142,437,694 0 

一般正味財産期末残高 6,388,326,017 0 6,388,326,017 163,029,621 0 

Ⅱ 指定正味財産増減の部           

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

指定正味財産期首残高 1,032,530,397 0 1,032,530,397 0 0 

指定正味財産期末残高 1,032,530,397 0 1,032,530,397 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 7,420,856,414 0 7,420,856,414 163,029,621 0 
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(0) (0) (0) (0)   

0 0   0   

(0) (0) (0) (0)   

0 0   0   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

△20,591,927 18,836,274   0   

20,591,927 42,823,720 0 85,666,693   

142,437,694 1,585,972,557   8,094,485,222   

163,029,621 1,628,796,277 0 8,180,151,915   

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 4,341,406 0 1,036,871,803   

0 4,341,406 0 1,036,871,803   

163,029,621 1,633,137,683 0 9,217,023,718   
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５ 財務諸表に対する注記 
 

1) 継続事業の前提に関する注記 
   

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。 
  

      
2) 重要な会計方針 

    
（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

   
 時価のあるもの 決算日の市場価格に基づく時価方法 

  
 時価のないもの 移動平均法に基づく原価法 

  
      
（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

   
最終仕入原価法に基づく原価法 

   
      
（３）固定資産の減価償却の方法 

   
青山サンライトビル建物 定率法 

   
その他の建物・備品 定額法 

   
      
（４）引当資産の計上基準 

   
施設整備積立金 平成２４年度より平成６１年度まで毎年 4,000 万円を積み立てる。 

 

      
（５）リース取引の会計処理 

   
リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 

      
（６）消費税等の会計処理 

  
消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式 

   
      
      
3) 会計方針の変更 

  

 
なし 

    
      
      
4) 基本財産及び特定資産の増減及びその残高 

   
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

  

     
（単位：円） 

 
科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

 
基本財産         

 
土地 704,916 0 0 704,916 

 
美術品 1,028,188,991 0 0 1,028,188,991 

 
投資有価証券 3,258,091,992 85,647,440 0 3,343,739,432 

 
小 計 4,286,985,899 85,647,440 0 4,372,633,339 

 
特定資産         

 
施設整備積立資産 334,345,500 145,468,500 0 479,814,000 

 
美術品購入保存基金 68,388,184 18,436,500 0 86,824,684 

 
小 計 402,733,684 163,905,000 0 566,638,684 

 
合 計 4,689,719,583 249,552,440 0 4,939,272,023 
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5) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
   

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 
  

     
（単位：円） 

 
科 目 当期末残高 

（うち指定正味財 

産からの充当額） 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

 
基本財産         

 
土地 704,916 (0) (704,916) (0) 

 
美術品 1,028,188,991 (1,028,188,991) (0) (0) 

 
投資有価証券 3,343,739,432 (8,682,812) (3,335,056,620) (0) 

 
小 計 4,372,633,339 (1,036,871,803) (3,335,761,536) (0) 

 
特定資産         

 
施設整備積立資産 479,814,000 (0) (479,814,000) (0) 

 
美術品購入保存基金 86,824,684 (0) (86,824,684) (0) 

 
小 計 566,638,684 (0) (566,638,684) (0) 

 
合 計 4,939,272,023 (1,036,871,803) (3,902,400,220) (0) 

 

6) 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高 

 
 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

  
 

        

（単位：円） 

 
科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

 

建物 5,385,585,245 199,624,142 5,185,961,103 

 

備品 202,279,671 12,373,954 189,905,717 

 

収益事業特別会計建物 583,243,750 442,565,820 140,677,930 

 

合 計 6,171,108,666 654,563,916 5,516,544,750 

         
7) 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

  債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。 

        

（単位：円） 

 
科 目 債権金額 

貸倒引当金の 

当期末残高 
債権の当期末残高 

 

なし 0 0 0 

 

合 計 0 0 0 
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8) 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 
 

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

  
 

        

（単位：円） 

 
補助金等の名称 交付者 対象 

前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上 

の記載区分 

 

観光施設の国際

化支援補助金 

（公財）東京

観光財団 

 多言語対応

の改善・強化 
0 738,000 738,000 0   

 

保護樹木・樹林 

補助金 
港区 平成２７年度 0 70,000 70,000 0   

 

                

 

合 計 0 808,000 808,000 0   

         9) 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

   
 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおり

である。 

   

 

    

（単位：円） 

    
 

内 容 金 額   
   

 

なし     

   

 

合 計 0   
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10) その他 
     

（１）株式保有等の報告 
     

       

 
公益法人名 公益財団法人 根津美術館 

 
企業名 日本殖産興業株式会社 

 
事業所の所在地 東京都港区南青山６丁目５番３６号 

 
資本金等 46,872,000 円 

 
事業内容 不動産賃貸 

 
代表者名 代表取締役社長 根津嘉澄 

 
役員・従業員数 役員数 ７名 従業員数 １３名 

 
株式保有数 株式数 400,000 株 

全株式に占める 

保有割合 
49.88% 

 
株式等を保有する理由 財団の基本となる財産として寄付を受けた為。 

 
株式等の入手日 昭和 20 年 12 月 30 日 

 

公益法人と企業との関係 

関係役員 常勤数 ２名 非常勤数 ０名 

 
出資金額 なし 出資割合 なし 

 

取引状況 

事業内容 金 額 

 
青山サンライトビル賃貸料 

年間賃貸料 

81,801,108 円 
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６ 附属明細書 
 

1) 基本財産及び特定資産の明細 
    

財務諸表の注記に記載 
     

       
2) 引当金の明細 

     

      
（単位：円） 

 科 目 前期末残高 当期増加額 
当期減少額 

当期末残高 

 
目的使用 その他 

 
施設整備積立資産 334,345,500 100,000,000 0 △45,468,500 479,814,000 

 
合 計 334,345,500 100,000,000 0 △45,468,500 479,814,000 
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７ 財産目録 
 

平成 29 年 3 月 31 日現在 

公益財団法人根津美術館 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

（流動資産）         

  現金 手元保管 運転資金として 6,137,667 

  預金 普通預金 運転資金として 151,545,043 

    
みずほ銀行青山支店 

0270131 
  146,942,783 

    
みずほ銀行渋谷支店 

1733714 
  101,669 

    
中央三井信託銀行 

渋谷支店 0383453 
  565,252 

    
三菱東京ＵＦＪ銀行 

表参道支店 1885714 
  3,935,339 

    
みずほ銀行青山支店 

収益事業 2408706 
  0 

  売掛金   美術館事業の売掛金 6,048,714 

  未収金   美術館事業の未収金 264,120 

  前払金   美術館事業の前払金 270,038 

  仮払金   

美術館事業の仮払金、美術館

事業から法人会計への仮払

金、収益事業から美術館事業

への仮払金 

153,730,715 

  棚卸資産   
美術館事業に供する図録・商品

の棚卸商品 
87,616,305 

    出版物   55,190,237 

    商品   32,462,353 

流動資産合計       405,648,887 

（固定資産）         

基本財産         

  土地 港区南青山 6-5-1   704,916 

    20898.45 ㎡ 
公益目的保有財産であり、美術

館事業の施設に使用している。 
681,210 

    727.27 ㎡ 収益事業に使用している。 23,706 

  基本財産美術品 美術品 188 件 

公益目的保有財産であり、美術

館事業に供している不可欠特

定財産である。 

1,028,188,991 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

  投資有価証券     3,343,739,432 

    日本殖産興業株式 

寄付により受け入れた株式で

あり、長期間保有することによ

り運用益を美術館事業の財源

として使用している不可欠特定

財産である。 

4,341,406 

    日本殖産興業株式 

寄付により受け入れた株式で

あり、長期間保有することによ

り運用益を法人会計の財源とし

て使用している不可欠特定財

産である。 

4,341,406 

    株式 ５銘柄 

公益目的保有財産であり、運

用益を美術館事業の財源とし

て使用している。 

1,667,528,310 

    株式 ５銘柄 

公益目的保有財産であり、運

用益を法人会計の財源として

使用している。 

1,667,528,310 

特定資産         

  
施設整備 

積立資産 
    479,814,000 

    みずほ銀行定期預金 

美術館建物の修繕、整備を目

的として管理されている特定費

用準備資金である。 

213,206,500 

    投資有価証券 

美術館建物の修繕、整備を目

的として管理されている特定費

用準備資金である。 

266,607,500 

  
美術品 

購入保存基金 
    86,824,684 

    みずほ銀行定期預金 

美術品の購入、修理、保存を

目的として管理されている預金

である。 

38,884,684 

    投資有価証券 

美術品の購入、修理、保存を

目的として管理されている資産

である。 

47,940,000 

          （次頁に続く） 

 

 

 

 



26 
 

 

 

 

（前頁続き） 

その他固定資産         

  建物 港区南青山 6-5-1   5,968,828,995 

    ７棟 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用し

ている。 

5,385,585,245 

    １棟 収益事業に使用している。 583,243,750 

  運用財産美術品 美術品 7,425 件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

333,811,015 

  備品 64 件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

202,279,671 

  減価償却累計額     △2,356,693,982 

    建物７棟 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用し

ている。 

△1,779,182,799 

    建物１棟 収益事業に使用している。 △442,565,820 

    備品 64 件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

△134,945,363 

固定資産合計       9,087,497,722 

資産合計       9,493,146,609 

（流動負債） 
   

  

  未払金 
 

美術館事業の未払金 7,181,368 

  前受金 
 

美術館事業の前受金 11,344,714 

  預り金 
 

美術館事業の預り金 1,566,614 

  仮受金 
 

美術館事業から収益事業へ

の仮受金、法人会計から美

術館事業への仮受金 

153,730,715 

流動負債合計       173,823,411 

（固定負債） 
   

  

  受入保証金 
 

収益事業の保証金 102,299,480 

固定負債合計       102,299,480 

負債合計       276,122,891 

正味財産       9,217,023,718 
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